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公益社団法人日本女子プロサッカーリーグ （単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

1. 流動資産

現金預金 220,812,303 44,926,931 175,885,372

貯蔵品 609,493 2,357,241 △ 1,747,748

立替金 128,590 3,992,328 △ 3,863,738

前払金 2,114,649 223,890 1,890,759

未収入金 153,229,564 152,128,164 1,101,400

預け金 0 894 △ 894

流動資産合計 376,894,599 203,629,448 173,265,151

2. 固定資産

(1) 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,872,499 4,050,000 △ 177,501

特定資産合計 3,872,499 4,050,000 △ 177,501

(2) その他固定資産

什器備品 17,436,876 23,263,837 △ 5,826,961

ソフトウェア 12,042,929 15,845,959 △ 3,803,030

敷金 2,100,000 0 2,100,000

その他固定資産合計 31,579,805 39,109,796 △ 7,529,991

固定資産合計 35,452,304 43,159,796 △ 7,707,492

資産合計 412,346,903 246,789,244 165,557,659

Ⅱ　負債の部

1. 流動負債

未払金 121,679,133 123,050,231 △ 1,371,098

未払費用 1,105,371 137,958 967,413

前受金 120,200,000 0 120,200,000

預り金 1,732,909 1,220,627 512,282

未払消費税等 30,220,500 0 30,220,500

流動負債合計 274,937,913 124,408,816 150,529,097

2. 固定負債

役員退職慰労引当金 3,872,499 4,050,000 △ 177,501

固定負債合計 3,872,499 4,050,000 △ 177,501

負債合計 278,810,412 128,458,816 150,351,596

Ⅲ　正味財産の部

1.　一般正味財産 133,536,491 118,330,428 15,206,063

正味財産合計 133,536,491 118,330,428 15,206,063

負債及び正味財産合計 412,346,903 246,789,244 165,557,659

科　　　　　　目 

貸 借 対 照 表
２０２３年６月３０日現在



公益社団法人日本女子プロサッカーリーグ （単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）　経常収益

① 受取入会金 （ 20,000,000 ） （ 0 ） （ 20,000,000 ）

② 受取年会費 （ 220,000,000 ） （ 220,000,000 ） （ 0 ）

③ 事業収益 （ 556,520,531 ） （ 424,769,960 ） （ 131,750,571 ）

協賛金収益 550,000,000 421,666,667 128,333,333

入場料収益 4,373,283 0 4,373,283

その他収益 2,147,248 3,103,293 △ 956,045

④ 受取補助金等 （ 300,200,697 ） （ 421,452,422 ） （ △ 121,251,725 ）

日本サッカー協会補助金 280,000,000 400,000,000 △ 120,000,000

文部科学省補助金 0 1,452,422 △ 1,452,422

日本スポーツ振興センター補助金 20,200,697 20,000,000 200,697

⑤ 雑収益 （ 9,527,852 ） （ 1,193,770 ） （ 8,334,082 ）

受取利息 2,209 3,005 △ 796

雑収益 9,525,643 1,190,765 8,334,878

経常収益計 1,106,249,080 1,067,416,152 38,832,928

（2）　経常費用

① 事業費 （ 991,478,694 ) （ 1,124,439,626 ) （ △ 132,960,932 )

リーグ運営費 99,996,870 108,642,064 △ 8,645,194

カップ戦事業費 79,835,883 0 79,835,883

広報事業費 60,724,837 97,298,767 △ 36,573,930

プロモーション事業費 43,417,613 72,837,101 △ 29,419,488

マーケティング事業費 79,148,646 100,156,051 △ 21,007,405

放送制作費 111,860,000 169,817,610 △ 57,957,610

システム開発費 2,580,000 3,779,864 △ 1,199,864

公式試合出場料 390,000,000 461,000,000 △ 71,000,000

理念推進関連費 6,726,779 9,895,434 △ 3,168,655

減価償却費 9,629,991 8,456,359 1,173,632

その他事業費 11,659,494 22,878,851 △ 11,219,357

 役員報酬 12,050,000 13,435,000 △ 1,385,000

給与手当 34,670,030 27,166,995 7,503,035

役員退職慰労引当金繰入額 1,549,000 810,000 739,000

役員退職慰労金 202,500 0 202,500

法定福利費 2,916,766 966,583 1,950,183

福利厚生費 218,086 98,942 119,144

旅費交通費 3,702,511 5,562,095 △ 1,859,584

会議費 214,370 274,944 △ 60,574

通信費 2,803,792 1,449,247 1,354,545

消耗品費 275,666 210,109 65,557

事務用品費 685,054 571,895 113,159

修繕費 81,500 7,975 73,525

水道光熱費 248,114 263,372 △ 15,258

賃借料 264,855 253,189 11,666

保険料 10,770 0 10,770

租税公課 12,816,035 1,319,108 11,496,927

業務委託費 17,739,040 11,814,250 5,924,790

支払手数料 2,019,228 1,540,096 479,132

支払報酬 2,434,405 3,080,692 △ 646,287

科　　目

正味財産増減計算書
２０２２年７月１日から２０２３年６月３０日まで



諸会費 500,000 500,000 0

雑費 496,859 353,033 143,826

② 管理費 （ 99,564,323 ) （ 73,322,518 ) （ 26,241,805 )

 役員報酬 14,840,000 16,675,000 △ 1,835,000

給与手当 34,670,029 27,166,994 7,503,035

役員退職慰労引当金繰入額 2,323,499 1,215,000 1,108,499

役員退職慰労金 303,750 0 303,750

法定福利費 2,916,766 966,583 1,950,183

福利厚生費 218,086 98,941 119,145

旅費交通費 3,702,511 5,562,095 △ 1,859,584

会議費 214,369 274,943 △ 60,574

通信費 2,803,791 1,449,246 1,354,545

消耗品費 275,666 210,109 65,557

事務用品費 685,053 571,894 113,159

修繕費 81,500 7,975 73,525

水道光熱費 248,114 263,372 △ 15,258

賃借料 264,855 253,188 11,667

保険料 10,770 0 10,770

租税公課 12,816,035 1,319,108 11,496,927

業務委託費 17,739,039 11,814,249 5,924,790

支払手数料 2,019,227 1,540,096 479,131

支払報酬 2,434,405 3,080,692 △ 646,287

諸会費 500,000 500,000 0

雑費 496,858 353,033 143,825

経常費用計 1,091,043,017 1,197,762,144 △ 106,719,127

　　 当期経常増減額 15,206,063 △ 130,345,992 145,552,055

当期一般正味財産増減額 15,206,063 △ 130,345,992 145,552,055
一般正味財産期首残高 118,330,428 248,676,420 △ 130,345,992
一般正味財産期末残高 133,536,491 118,330,428 15,206,063

Ⅱ　正味財産期末残高 133,536,491 118,330,428 15,206,063



公益社団法人日本女子プロサッカーリーグ （単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

① 受取入会金 （ 10,000,000 ） （ 10,000,000 ） （ 20,000,000 ）

② 受取年会費 （ 110,000,000 ） （ 110,000,000 ） （ 220,000,000 ）

③ 事業収益 （ 556,520,531 ） （ 0 ） （ 556,520,531 ）

協賛金収益 550,000,000 550,000,000

入場料収益 4,373,283 4,373,283

その他収益 2,147,248 2,147,248

④ 受取補助金等 （ 300,200,697 ） （ 0 ） （ 300,200,697 ）

日本サッカー協会補助金 280,000,000 280,000,000

20,200,697 20,200,697

⑤ 雑収益 （ 9,527,852 ） （ 0 ） （ 9,527,852 ）

受取利息 2,209 2,209

雑収益 9,525,643 9,525,643

経常収益計 986,249,080 120,000,000 1,106,249,080

(2)経常費用

① 事業費 （ 991,478,694 ） （ 991,478,694 ）

リーグ運営費 99,996,870 99,996,870

カップ戦事業費 79,835,883 79,835,883

広報事業費 60,724,837 60,724,837

プロモーション事業費 43,417,613 43,417,613

マーケティング事業費 79,148,646 79,148,646

放送制作費 111,860,000 111,860,000

システム開発費 2,580,000 2,580,000

公式試合出場料 390,000,000 390,000,000

理念推進関連費 6,726,779 6,726,779

減価償却費 9,629,991 9,629,991

その他事業費 11,659,494 11,659,494

役員報酬 12,050,000 12,050,000

給与手当 34,670,030 34,670,030

役員退職慰労引当金繰入額 1,549,000 1,549,000

役員退職慰労金 202,500 202,500

法定福利費 2,916,766 2,916,766

福利厚生費 218,086 218,086

旅費交通費 3,702,511 3,702,511

会議費 214,370 214,370

通信費 2,803,792 2,803,792

消耗品費 275,666 275,666

事務用品費 685,054 685,054

修繕費 81,500 81,500

水道光熱費 248,114 248,114

賃借料 264,855 264,855

保険料 10,770 10,770

租税公課 12,816,035 12,816,035

業務委託費 17,739,040 17,739,040

支払手数料 2,019,228 2,019,228

支払報酬 2,434,405 2,434,405

諸会費 500,000 500,000

雑費 496,859 496,859

② 管理費 （ 99,564,323 ） （ 99,564,323 ）

役員報酬 14,840,000 14,840,000

給与手当 34,670,029 34,670,029

役員退職慰労引当金繰入額 2,323,499 2,323,499

役員退職慰労金 303,750 303,750

日本スポーツ振興センター補助金

正味財産増減計算書内訳表
２０２２年７月１日から２０２３年６月３０日まで

科　　目
公益目的事業会計

法人会計 合   計
女子プロサッカーリーグ運営事業



法定福利費 2,916,766 2,916,766

福利厚生費 218,086 218,086

旅費交通費 3,702,511 3,702,511

会議費 214,369 214,369

通信費 2,803,791 2,803,791

消耗品費 275,666 275,666

事務用品費 685,053 685,053

修繕費 81,500 81,500

水道光熱費 248,114 248,114

賃借料 264,855 264,855

保険料 10,770 10,770

租税公課 12,816,035 12,816,035

業務委託費 17,739,039 17,739,039

支払手数料 2,019,227 2,019,227

支払報酬 2,434,405 2,434,405

諸会費 500,000 500,000

雑費 496,858 496,858

経常費用計 991,478,694 99,564,323 1,091,043,017

当期経常増減額 △ 5,229,614 20,435,677 15,206,063

△ 5,229,614 20,435,677 15,206,063

一般正味財産期首残高 81,652,946 36,677,482 118,330,428

一般正味財産期末残高 76,423,332 57,113,159 133,536,491

Ⅱ正味財産期末残高 76,423,332 57,113,159 133,536,491

当期一般正味財産増減額



1.　重要な会計方針

（1） 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産－定率法。耐用年数および残存価額は法人税法に規定する方法と同一の基準。
無形固定資産－定額法。耐用年数および残存価額は法人税法に規定する方法と同一の基準。

（2） 引当金の計上基準

（3） 消費税等の会計処理
税抜方式によっている。

2.　会計方針の変更

3.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

　特定資産

4.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

　特定資産

5.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

6.　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
（単位：円）

合　　　計 0 300,200,697 300,200,697 0

0 ―公益財団法人日本サッカー協会日本サッカー協会補助金 0 280,000,000 280,000,000

スポーツ団体トップリーグ運営助成 独立行政法人日本スポーツ振興センター 0 20,000,000 20,000,000 0 ―

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額
当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

47,732,025 18,252,220

19,015,150 6,972,221 12,042,929

29,479,805

財務諸表に対する注記

科　　　　　　　　目

3,872,499役員退職慰労引当資産 4,050,000

前期末残高 当期末残高

3,872,499 4,050,000

当期増加額 当期減少額

役員退職慰労引当金
　役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、内部規程に基づき、当期末において発生
していると認められる額を計上している。

　当法人は消費税の免税事業者から課税事業者になったため、当事業年度より消費税等の会計処理
を税込方式から税抜方式に変更している。

（うち負債に
対応する額）

科　　　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

合　　　計 3,872,4994,050,000 3,872,499 4,050,000

役員退職慰労引当資産 3,872,499 ─ ─ (3,872,499)

什 器 備 品

合　　　計

科　　　　　　　　目

合　　　計 3,872,499 3,872,4990 0

取得価額 減価償却累計額

ソ フ ト ウ ェ ア

当期末残高

28,716,875 11,279,999 17,436,876

200,697200,6970独立行政法人日本スポーツ振興センタースポーツ振興くじ助成金 ―0



1.　基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

2.　引当金の明細

（単位：円）

3,872,499 4,050,000 0 3,872,499役員退職慰労引当金 4,050,000

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

特定資産 役員退職慰労引当資産 4,050,000 3,872,499 3,872,499

3,872,499特定資産計 4,050,000 3,872,499 4,050,000

附 属 明 細 書

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

4,050,000



公益社団法人日本女子プロサッカーリーグ （単位:円）

場所・物量等 使用目的等

（流動資産）

現金預金 〈普通預金〉

三菱UFJ銀行渋谷支店 運転資金 220,812,303

貯蔵品 WE Leagueロゴグッズ 等 公益目的事業に係る在庫 609,493

立替金 ㈱電通等 ビブス代等 128,590

前払金 ㈱ジェイエスキューブ等 2023年度システム利用料等 2,114,649

未収入金 ㈱電通等 公益目的事業に係る協賛金等 153,229,564

流動資産合計 376,894,599

（固定資産）

特定資産 役員退職慰労引当資産 〈普通預金〉 3,872,499

三菱UFJ銀行渋谷支店

〈特定資産　計〉 3,872,499

その他固定資産 什器備品 審判用コミュニケーションシステム等 公益目的事業の用に供している 17,436,876

ソフトウェア 公式記録管理システム 公益目的事業の用に供している 12,042,929

敷金 QWSブースターオフィス 公益目的事業および管理運営の用に供している 2,100,000

〈その他固定資産　計〉 31,579,805

固定資産合計 35,452,304

資産合計 412,346,903

（流動負債） 未払金 各クラブ 32,364,582

（公財）日本サッカー協会 20,884,029

（公社）日本プロサッカーリーグ 21,418,967

㈱SPORTS Edge 8,568,644

その他 38,442,911

〈未払金　計〉 121,679,133

未払費用 社会保険料 1,105,371

前受金 （公財）日本サッカー協会 2023年度補助金 120,000,000

2023年度賛助会費 200,000

〈前受金　計〉 120,200,000

預り金 本郷税務署 源泉所得税等 1,732,909

未払消費税等 渋谷税務署 2022年度消費税等 30,220,500

流動負債合計 274,937,913

（固定負債） 役員退職慰労引当金 役員に対する将来の退職給付額の引当 3,872,499

固定負債合計 3,872,499

負債合計 278,810,412

正味財産 133,536,491

公益目的事業に係る事業費の未払分等

財 産 目 録
２０２３年６月３０日現在

貸借対照表科目 金額

役員退職慰労引当として


